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Evaluation and Applicability of Visual

Concrete Surface

ABSTRACT

This work presents experimental data used for evaluation of the effectiveness of decorative

concrete finishes for proposed high strength mortar (HSM). The effect of different surface

treatments was evaluated by absorption characteristics of the surface and comparison of

abrasive damage results. Matlab Image Processing toolbox was used to evaluate capabilities

of studied surfaces to maintain visual characteristics after food and household chemicals

damage. The transition of the brightness intensity of the cured HSM throughout time

was illustrated. The test results demonstrate that the mechanical treatment enhances the

efficiency of the impregnation product both in terms of water penetration reduction and

resistance to abrasive wear. Overall the apparent improve the performance of studied

finishes can be distinguished only for the short action of a chemical agent and for the

limited duration of contact with the water because none of the treatment methods creates

a barrier protection on the surface.

Keywords: Decorative concrete, image processing, near-surface properties, concrete fin-

ishes, concrete color, high-strength mortar
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INTRODUCTION

1 INTRODUCTION

Fig. 1: Black web, pattern by Sarah Arnett. White concrete. Adopted from [1]

Decorative concrete elements have become increasingly popular in contemporary architec-

ture and interior design. Recent developments leading to new possibilities have inspired

architects and designers to innovative and exciting solutions. There are a huge number of

projects appearing every year that display different faces of concrete and its flexibility of uti-

lization. It’s almost inexhaustible design and artistic potential and evolving innovations in

how it’s applied make concrete an exceptionally fascinating and valuable building material

for architecture concepts. Special mortars or concretes can be cast in almost any form or

texture. By combination of forms, textures and color, not only in shades of gray, it became

possible to meet many aesthetics and practical requirements of modern architecture.

Utilization of glass or highly smooth plastics as a formwork results in “glaze” even mirror-

like finish of hardened concrete. This type of surface seems to be flawless and broadens the

language of decorative concrete. Is it easy to integrate that technique in practice? Surfaces

commonly have a thin and relatively weak upper layer - laitance (surface hydrated cement),

removal of which is favourable. At the same time obtained character of laitance brings

new valuable quality for decorative surface - glossy look, the appearance that is usually

associated with high-priced polishing or epoxy coverings.
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Common processing of the surface assumes variations of mechanical treatment and further

on sealing of surface against aggressive environment that possess material degradation

and visual degradation of its face. Long-term performance of the chosen treatment is a

challenging issue in application of various treatments and coverings as well as long-term

performance of the base cementitious material on which the product was applied. Jayson

and Helsel for the Journal of Architectural Coatings:

“A horizontal concrete surface may convey the appearance of a relatively mono-

lithic, static form. This impression can prove highly deceptive, however, thanks

to the dynamic forces exerted by moisture, surface profile, and surface chem-

istry.” [2]

Wilco precast is one of the companies specializing in decorative concrete finishes for ar-

chitecture concrete. Their offer includes production of the wide range of visual concrete

surfaces: off-form finishes, rough-sawn timber finishes, chemically retarded exposed aggre-

gate (also known as graphic concrete), grit-blasted, acid-etched finishes, honed or polished,

formliners [3]. And yet their advice is to avoid gloss finishes due to the high cost of surface

preparation necessary to provide a satisfactory appearance. Possibly the original glossy

surface may be feasible and can serve an alternative solution. The following question arise:

Is it possible to maintain the original texture?

Is it always necessary to remove the top surface layer?

What the surface sustain without the barrier protection?

Can the mix design provide sufficient durability, stability of colour and

texture of decorative surface?

Can the minimizing treatment expenses be a cost efficient solution?

These issues gave an impulse for the closer look on evaluation of visual surfaces and

motivated author to write this master thesis.
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2 STATE OF THE ART

2.1 Near-surface concrete protection Preparation of the surface

Studying long-term performance of the treatments Benn [4] notes the lack of recommenda-

tions on the use of different surface preparation methods for different near-surface concrete

qualities. This problem is connected to endless eventualities that affect the near-surface

concrete quality such as degree of curing, curing methods and curing conditions at the

time of construction. Gaul [5] accentuates that great care is usually taken in selecting and

installing coatings (barrier systems), insufficient attention is given to the concrete surface

to which the barrier system will be attached. Gaul also writes about need in systematic

approach for identification of a surface condition requirements for a particular treatment

system. Identification of proper methods to correct deficiencies in the surface before appli-

cation is of great importance too because specifications as “clean, dry and sound surface”

cannot adequately define preparation requirements in Gaul’s opinion.

International Concrete Repair Institute (ICRI) partly helps to solve this issue, presents a

classification for concrete surface profiles based on roughness. ICRI designates the CSPs in

the ICRI Guideline No. 310.2R-1997, Selecting and Specifying Concrete Surface Preparation

for Sealers, Coatings, Polymer Overlays and Concrete Repair. Certain degree of roughness

is a key parameter for adhesion of film-forming coatings such as for example acrylic or

polyurethane sealers. ICRI also indicates which methods of surface preparation can be used

to render the indicated concrete surface profile. In ascending order those are: grinding, acid

etching that provides up to 0.25 mm roughness, needle scaling. Over 1mm roughness can

be achieved by abrasive blasting, shotblasting, water jetting, scarifying, and retarding of

freshly poured surface by chemicals. Infographics below is adopted from the Blast Journal

online publisher [6].

Fig. 2: 10 grades of surface of roughness for different treatment types
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Without adequate surface preparation film-forming coatings are put at risk of debonding,

blistering, peeling and chipping of the product.

Fig. 3: From left to right: epoxy coating failure [7], blushing and bond failure, bubbles in a
sealer [8]

2.2 Durability

2.2.1 Microstructure and moisture movement

Zhang and Zong [9] presented an experimental study of the influence of water absorption

on the durability of concrete materials. After 28-days curing, compressive strength, per-

meability, sulfate attack, and chloride ion diffusion of concrete samples were investigated.

Obtained results showed that only surface water absorption related to the performance

of concrete. Nevertheless surface water absorption and internal water absorption had no

clear relationship for example with compressive strength; simple evaluation of concrete

strength by water absorption has not been investigated. However, surface water absorption

can be applied to predict in prediction of some performance characteristics of concrete,

including compressive strength, permeability, resistance to sulfate attack, and chloride ion

diffusion [9].

Well known fact is that supplementary cementing materials (SCMs) contribute to the

hydration of Portland cement. Phenomena as pozzolanic activity and the micro-filling are

associated with the use of SCMs and both contribute to enhanced mechanical characteristics

and reduced permeability, thus play a key role in achieving positive long-term performance.

An interesting conclusion followed the investigation by Shannag [10]. He was using a

combination of natural pozzolan and silica fume to produce mortars and concretes with

a compressive strength in range of 69 - 110 MPa and observed that certain combinations

contribute more compressive strength, elastic modulus and workability of mixtures while

other less, or also less is the contribution of silica fume or natural pozzolan when used

alone. Highest strength increase gained when silica fume was used as 15% of the weight of

cement replacement in the presence of 15% of natural pozzolan replacement.
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In the case of metakaolin utilization by Siddique [11] all mixtures showed low water

absorption. Test results indicated that with the increase in MK content from 5% to 15%,

there was a decrease in the initial surface absorption, decrease in the sorptivity till 10%

metakaolin replacement. But at 15% MK replacement an increase in sorptivity was observed.

Analogous trend as mention earlier in this paper was observed in Siddique’s investigation

namely compressive strength that shares an inverse relation with sorptivity. Interesting

observation includes one where MK replacements of 15% are not helpful in improving inner

core durability but helps in improving surface durability characteristics.

The surface layer of concrete is the first line of defense against the ingress of aggressive

agents and hence, the characteristics of this layer of concrete determine the rate of transport

of the various aggressive substances into the concrete. The moisture along with chlorides

and dissolved oxygen will be absorbed into the concrete cover by capillary forces depending

on the degree of saturation of the concrete. Hence an assessment of the rate of ingress of

chlorides has become very important for evaluating the long-term performance of concrete

structures [12].

Use of dense, high-performance mortars can also inhibit biological stains. In the experi-

mental study [13] concrete was examined as underlying material for growth of the microor-

ganisms Pieces of concrete stained by biological growth were observed using optical and

electron microscopies. The results showed that biological stains due to algal developments,

whose presence depends on the amount of moisture on the concrete wall, are in direct

dependence with the porosity of the underlying material.

2.2.2 Acidic damage

The near-surface quality of the concrete are also affected by the aggressive environments

where the surface is situated such as physical abrasion or chemical attack from agents such

as soft water and acidic pollutants. When used in interior concrete mainly got attacked

chemically which is the cause of stains or change of texture. Lifespan of visual concrete is

also shortens by abrasive loading which causes scratches on concrete surface, destroying

existing protective layer. Concrete furniture can be kept in intact condition wih the help


[…]


These advantages vary with the type of cementitious material. It seems that analysis of

combination of alternative cementitious material. Current mix includes LD, FA and MS

all in high volumes what makes it outstand among high performance mortars.

Low permeability concrete is proposed as one that has the value of sorptivity lower that

0.1 mm3/(mm2 min1/2) in article devoted to near surface characteristics of concrete con-

taining supplementary cementing materials [38]. Average sorptivity of the mortar of current

study after conversion of units equals to 0.01096 mm3/(mm2 min1/2).

Durability characteristics of HPC containing other type of pozzolan – metakaolin - was

studied in Czech Technical University [39] The use of metakaolin in Portland cement-based

composites as an alternative material to silica fume also contributes to refinement of pore

structure. Maximum aggregate size used for that mixture containing Czech metakaolin

was 16 mm. Water absorption rate of such mortar exceeds 0.0070 kg/(m2 s1/2) what is

Page 34

EXPERIMENTAL INVESTIGATION

more than 5 times higher permeability in comparison with 0.0013 kg/(m2 s1/2) derived in

current research. For more details see Table 10:

A wide range of mixes has been tested within research [12] focused on influence of aggregate

gradation, cement content, silica fume content (from 0% to 25%) and super plasticizer

dosage (from 0.0% to 3.5%) on durability of HPC. HPC mixes has been proportioned in

the way to achieve effective particle size distribution with maximum grain size of 20 mm.

Recommendation of that study was to use, cement content in the range up to 525 kg/m3

with MS content of about 10% and SP dosages of about 2% for developing flowable HPC

mixes with negligible water absorption. Detailed results are shown for mixes that had

450 kg/m3 of cement and water/cement of 0.23. Sorptivity values of those mixes varied

between 0.0167 and 0.0552 mm3/(mm2 min1/2); and compressive strengths are within

interval 80.5 - 112 MPa. Mixture presented in that work has lower sorptivity values even

though w/c ratio is higher and microsilica dosage exceeds recommended 10% [12]. The

lack of information about hygral state of measured samples, absorption properties of used

filler and other information complicates the comparison. Nevertheless summary of several

mix characteristics are given in Table 11 for the image of numerical values of sorptivity in

high strength mortars:

Sorce

of

mix

Cement

content,

[kg/m3]

w/c Ultra fine

powder

content,

[–]

Super-

plasticizer

dosage,

[–]

Sorptivity,

[mm3/(mm2

min1/2)]

Compressive

strength,

[MPa]

Maximum

grain size,

[mm]

934 0.28 15.9% 3.0% 0.0110 76.5 0.6

830 0.45 - - 0.0482 49.2 4

[12] 450 0.23 20% 3.0% 0.0458 111.0 20

[12] 450 0.23 15% 3.5% 0.0292 83.0 20

[12] 450 0.23 15% 3.0% 0.0252 95.0 20

[12] 450 0.23 15% 2.5% 0.0278 108.0 20

[12] 450 0.23 10% 3.0% 0.0236 98.0 20

[39] 440 0.293 10% 1.10% 0.0543 85.9 16

[39] 484 0.293 - 1.10% 0.0768 85.2 16

Tab. 11: Characteristics of mixtures with high share of SCMs

4.5 Chemical attack test

As it was mentioned earlier alkaline cementitious materials are subjected to considerable

levels of acidic agents in different fields of application. Generally speaking, any fluid that
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has pH value lower than pH of hydrated cement (around 13.0 - 12.5) causes reduction of

the alkalinity of hydrated cement, therefore consequently leads toward destabilization of

products of hydration as it penetrates the pore structure. The most potentially aggres-

sive environment for a visual concrete indoors are spaces for cooking, area near kitchen

coutertops, stove and sink. Unsealed concrete particularly sensitive to acidic liquids such

as lime juice, wine or vinegar, which not just leave stains but roughen the texture as

result of reaction with highly alkaline cement paste and dissolution of the surface. Other

substances such as grease and oil are less harmful for the texture although result in evident

discoloration.

In the scope of this experiment 12 household liquids were tested for the effect on visual

appearance of the surface.

Product pH

#1 Cleffect - abrasive cleaner ∼ 13.0

#2 Water ∼ 7.0

#3 Black coffee ∼ 5.0

#4 Dark liqueur ∼ 4.0

#5 Hand cream ∼ 5.0

#6 Pumpkin seed oil ∼ 4.6

#7 Soy sauce 6.0-6.6

#8 Vinegar ∼ 3.0

Tab. 12: Substances used in chemical attack testing

Six isolated rectangular regions were prepared on each surface using impermeable paper

tape. This allowed testing the action of two products on each sample; every substance was

tested for three different durations. The arrangement of the test is depicted on Fig. 21.

1. Product was applied on the clean dry surface completely covering the relevant region,

applied with excess, but not overflowing in case of liquids (see Fig. 22)

2. Product was left to act in ambient conditions

3. Rest of substance was removed with dry cotton pad

4. Affected area was lightly scrubbed with wet in water clean pad

5. Finally, region was rinsed with water and blotted dry with clean paper tissue.
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Fig. 21: Arrangement of chemical attack test

Fig. 22: Application of tested substances onto surface samples

In this experiment image data were obtained by digital camera. Photographing in photo

studio allowed providing constant lighting conditions before and after the appearing of

the stains. Symmetrical arrangement of identical flash lights and camera fixing on the

stand above the target with photographed samples were kept the same. Standard GS gray

calibration card accompanied with software provided a tool for calibration of neutral gray

tone, therefore, balancing of RGB channels of colourful image.
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Fig. 23: Photo studio setup for collection of image data

In order to determine changes of the examined surfaces, it became necessary to develop

an algorithm for processing the image data of samples.

4.5.1 Image processing

The developed Matlab algorithm allows image segmentation, calculation of parameters

(attributes extraction), brightness calibration and composition of a new image, previewing

and visualization of data. Complete code in Matlab with comments can be found in
