I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evaluation and Applicability of Visual Concrete Surface
Jméno autora: Bc. Naděžda Albert
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Kulhavý, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Metrostav, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Vložte komentář. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Vložte komentář. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Zaručení trvanlivosti pohledových betonů je velmi aktuální téma.

Dotazy:

1) Z grafu na obr. 11 je patrný obdobný trend zesvětlení povrchu betonu v čase nezávisle na stáří, kdy byl beton odbedněn. Byla pozorována větší náchylnost k nerovnoměrnému zesvětlení vzhledem k možným nehomogenitám v povrchové vrstvě betonu při dřívějším odbednění (např. po dvou dnech)?

2) Podle diplomové práce byly jako formy používány hlavně plastové Petriho misky. Byly pro formy systematicky ověřovány i jiné materiály? Na jakém základě bylo rozhodnuto používat Petriho misky, tedy plast?

3) V závěru uvádíte, že nedoporučujete používat pohledové betony v exteriéru. Jak vysvětlíte, že se pohledové betony venku běžně používají a jakou lze očekávat jejich životnost?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2016

Podpis: